
CÂMARA TÉCNICA DE INTEGRAÇÃO DA GESTÃO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS 
E DOS SISTEMAS ESTUARINOS E ZONA COSTEIRA - CTCOST
DO CONSELHO NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CNRH

ATA DA 19ª REUNIÃO

Datas: 3 e 4 de dezembro de 2008.
Local: Hotel Nacional, Setor Hoteleiro Sul, Quadra 1, Bloco A, Brasília-DF.

REPRESENTANTES:          
- Ministério do Meio Ambiente – SRHU: Bérites Carmo Cabral (berites.cabral@mma.gov.br) 
- Ministério do Meio Ambiente – SMCQ: Cláudia Magalhães (claudia.magalhaes@mma.gov.br)
- Ministério do Meio Ambiente – ANA: Luciano Meneses Cardoso da Silva 

(lmeneses@ana.gov.br) 
- Ministério da Defesa – MD: Tarcisio Alves de Oliveira – conselheiro (tarcisio@ema.mar.mil.br)
- Ministério de Minas e Energia - MME: Chistina Elizabeth P. de Vasconcelos 

(christina@mme.gov.br)
- Ministério da Integração Nacional - MI: Rosalvo de Oliveira Junior – conselheiro 

(rosalvo.junior@integracao.gov.br)
- Ministério dos Transportes - MT: Martinho Candido Velloso dos Santos - conselheiro 

(martinho.santos@transportes.gov.br)  
- Ministério da Justiça – MJ: ausência
- Conselhos Estaduais de Recursos Hídricos – MT/PR: Mauri Cesar B. Pereira 

(mauripereira@terra.com.br)
- Conselhos Estaduais de Recursos Hídricos – MG/ES: Aline Nunes Garcia 

(aline.iema@yahoo.com.br) 
- Conselhos Estaduais de Recursos Hídricos – SP/RJ: Rosa Maria Mancini - conselheira 

(rmancini@sp.gov.br)
- Conselhos Estaduais de Recursos Hídricos – BA/CE: Maria de Fátima Vinhas de Almeida 

(gerco.bahia@sema.ba.gov.br) 
- Usuário/Indústria: Celso Garagnani (consultoria@garagnani.com.br) 
-  Organizações Técnicas  e  de Ensino e  Pesquisa -  OTEPs:  Luiz  Fernando Cybis  -  conselheiro 

(lfcybis@uol.com.br)
- Organizações Não-Governamentais – ONGs: João Clímaco Soares de Mendonça - conselheiro 

(climaco@uai.com.br ) 
- Organizações Não-Governamentais – ONGs: Laura Jesus de Moura e Costa - conselheira 

(jesus_laura@ig.com.br )
- Comitês, Consórcios e Associações Intermunicipais de Bacias Hidrográficas - CBHs: ausência

RELATORIA:
- Rachel Landgraf de Siqueira – SRHU/MMA – rachel.siqueira@mma.gov.br

ASSUNTOS DISCUTIDOS:
A 19ª Reunião da Câmara Técnica de Integração da Gestão das Bacias Hidrográficas e dos Sistemas 
Estuarinos e Zona Costeira - CTCOST constituiu-se na participação na “Oficina 10 Anos do CNRH 
- Desafios e Proposições para Melhoria do seu Funcionamento”, conforme programação anexa. A 
Oficina não teve caráter deliberativo, mas sim de coleta de proposições para melhor funcionamento 
do  CNRH  e  do  Sistema  Nacional  de  Gerenciamento  de  Recursos  Hídricos  -  SINGREH.  As 
contribuições recebidas seriam utilizadas para reestruturação do CNRH.

Ata aprovada na 20ª reunião da CTCOST, em 8 de abril de 2009.

                   Luiz Fernando de Abreu Cybis                 Rachel Landgraf de Siqueira
                           Presidente da CTCOST                                Relatora da CTCOST
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